ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
НУРЛАТСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
НУРЛАТ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

17.08.2018
ПРИКАЗ БОЕРЫК

№ У / 3

Об утверждении плана по предупреждению
и пресечению правонарушений среди
несовершеннолетних образовательных
организациях

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах
системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», в
целях реализации постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от
16.10.2013 г. № 764 «Об утверждении Государственной программы «Обеспечение
общественного порядка и противодействие преступности в Республике Татарстан
на 2014-2020 годы», «Комплексной программы по профилактике правонарушений в
Нурлатском муниципальном районе на 2018-2021 годы» и в целях повышения
эффективности деятельности по профилактике безнадзорности и правонарушений

1. Утвердить совместный план мероприятий отдела образования
Исполнительного комитета Нурлатского муниципального района и ПДН
МВД России по Нурлатскому району по предупреждению и пресечению
правонарушений среди несовершеннолетних в общеобразовательных
организациях Нурлатского муниципального района Республики Татарстан на
2018-2019 учебный год (Приложение №1).

2. Руководителям образовательных организаций рекомендовать.
2.1. включить мероприятия предусмотренные планом в план работы школы;
2.2. разместить план на сайт общеобразовательной организации до

01.09.2018г.
3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника по
воспитательной работе Тимофееву Т.А.

приказываю:

Заместитель руководителя
по образованию

Приложение №1
к приказу отдела образования ИК НМР РТ

от 2018 г. №________ _

«УТВЕРЖДАЮ»
Заместитель руководителя Исполнительного
комитета Нурлатского муниципального

«УТВЕРЖДАЮ»
Начальник отдела
Нурлатскому району

МВД России по

X.LLI. Нургатин

СОВМЕСТНЫЙ ПЛАН
мероприятий отдела образования Исполнительного комитета Нурлатского

муниципального района и ПДН МВД России по Нурлатскому району
по предупреждению и пресечению правонарушений среди несовершеннолетних

в общеобразовательных организациях Нурлатского муниципального района
Республики Татарстан

на 2018-2019 учебный год
1

АГо

1 Организационная раоота ............................_ .... .... . ,
Содержание Сроки Ответственные

111
1

Проведение Дня правовых знаний С1.09.2018 года (Администрация школ,
(инспекторы ОПДН

12
I\ !

Проведение «Дня солидарности в (
борьбе с терроризмом»

)3.09.2018 года (Администрация школ,
преподаватели ОБЖ,
классные руководители,
инспекторы ОПДН,
ЮГИБДД.

!з

1
'

\

Сверка списка обучающихся,
неблагополучных семей, состоящих
на ВШУ, ОПДН, КДН и ЗП.
Формирование банка данных на этих
учащихся.

Сентябрь Отдел образования,
Руководители ОО
инспекторы ОПДН ОВД,
зам. директоров по ВР
] i

141

1

Оформление уголков «Ваши права,
дети!»

Сентябрь Уполномоченные по правам
ребенка в
общеобразовательных
(учреждениях

5
:

1
Выявление подростков, не
приступивших к занятиям в школе
(причины, принятие мер к
[возвращению в школу)

До 05.09.2018 (Отдел образования,
года администрация школ,

инспекторы ОПДН,
классные руководители 1-11
(классов

7 Сбор информации о детях и семьях,
состоящих на разных формах учета,
формирование банка данных.
Оформление индивидуальных карт
учащихся состоящих на разных
формах учета.

В течение года Отдел образования,
Руководители ОО,
(инспекторы ОПДН ОВД

19

Выявление и учет обучающихся,
требующих повышенного
Педагогического внимания (группа
риска)
Сбор информации о занятости
обучающихся в кружках и секциях
учреждений дополнительного
образования (в том числе о
состоящих на разных формах учета)

il 0 Сбор информации о занятости в
каникулярное время обучающихся,
состоящих на разных формах учета

Il 1 Посещение семей первоклассников.
Рейды по неблагополучным семьям,
семьям учащихся группы риска.
Обследование условий жизни
опекаемых детей (в соответствии с
планом, по необходимости).

12 Оперативное информирование и
представление статистического
материала по состоянию
преступности среди обучающихся

I 0 0  района _____
13 Проведение месячников, дней

профилактики

14

15

Организация работы по правовому
просвещению в школе (согласно
(плану)
Организация отдыха обучающихся

16 Организация летнего
трудоустройства обучающихся

117

18

Работа школьных советов
(профилактики правонарушений
Информирование
несовершеннолетних

В течение года Руководители
(общеобразовательных
(учреждений, инспекторы
ОПДНОВД

Сентябрь- Отдел образования,
октябрь, январь- (заместители директоров по
февраль. ВР

Перед
каникулами
(в течение года)
Сентябрь 2018
года
В течение года

Отдел образования,
Руководители 0 0

Отдел опеки и
(попечительства, ОСЗ,
заместители директоров по
ВР, центр «Гармония»

Ежеквартально Инспектор ПДН, секретарь
КДН и ЗП, ЗДВР

Октябрь, ноябрь Службы и ведомства
2018 года, (системы профилактики
апрель 2019 года
В течение года

Июнь-август,
ноябрь

Заместитель директора по
УВР, уполномоченные по
нравам ребенка
Отдел образования,
■Заместители директоров по
ВР

(Май-август Отдел образования,
заместители директоров по

В течение года Отдел образования, ОМВД

об
В течение года (Отдел образования, 0 0 ,

ПДН, «Нурлат-ТВ»

(организациях, где можно получить
помощь, оказавшись в сложной
жизненной ситуации:
|- оформление в образовательных
организациях — бегущая строка на
«Нурлат-ТВ»
|- социальные сети
1.2 Профилактическая работа

(о Содержание К~]роки Ответственные

1 [Проведение спортивно- массовых I
мероприятий, конкурсов, f
благотворительных акций, г
театральных представлений,
кинолекториев, военизированных
патриотических игр, по профилактике
детской преступности,
правонарушений, бродяжничества.

$о время С
1есячников, дней о
грофилактики о

(о

1

)ДМС, ОМВД, отдел
бразования,
бщеобразовательные
рганизации

|2 Организация встреч с инспекторами I
1 [ДМ. специалистами служб и г
(ведомств системы профилактики

3 ходе I
месячников, дней I
фофилактики Е

ДРБ, ОО, инспекторы
1ДН, сотрудники КДН и
т ,

|з р
j

[
1 1' \ 1

1роведение профилактических
медицинских осмотров обучающихся
з целью раннего выявления лиц,
допускающих немедицинское
потребление наркотических веществ

1о особому плану )

\
I

ДРБ, ОО, ОМВД

5

1
j

И !

j :

Проведение месячников по
профилактике:
- правонарушений среди учащихся;
- по борьбе с наркотиками (План по
мере проведения)

Октябрь, декабрь,
апрель

|

руководители
эбразовательных
организаций

5
ii|

Индивидуальные и коллективные
беседы специалистов служб и
ведомств системы профилактики,
медицинских работников

В течение
месячников, дней
профилактики

Зам. директоров по ВР,
инспекторы ОПДН, I111MC
центр «Доверие»

6 Месячник «Экстремизму -  нет!»

1

01.09.-
30.09.2017г.

|

Отдел образования, ОО,
представители
правоохранительных
органов, духовенства,
общественных организаций

7 (Продолжение разъяснительнои
работы среди учащихся по №71-ЗРТ
«О мерах по предупреждению
причинения вреда здоровью детей, их
физическому, интеллектуальному,
психическому, духовному и
нравственному развитию в
(Республике Татарстан»

В течение года

I

Отдел образования, 0 0 ,i
ПДН, КДН и ЗП

1
8

9

(Оказание социально-правовой и
психологической помощр
несовершеннолетним, оказавшимся е
трудной жизненной ситуации
(диагностическая, консультативная
коррекционно-развивающая/
(тренинговая работа)

По особому плану
[|
и
I
\

Отдел образования, ОО,
ППМС центр, ПДН

Проведение тематических лекториев В течение года Отдел образования, ОО

по профилактике
среди

№
1....

По плану Отдел образования, 0 0

классных часов
правонарушений

| несовершеннолетний!
10 Ежегодный конкурс МВД России по

Республике Татарстан «Территория

1 ^П рофилактическая работа с родителями. Ранняя профилактика семейного

неблагополучия
Сроки
В течение года

13

Содержание
Посещение обучающихся на дому
целью обследования социально
(бытовых условий проживания,
контроля за семьей и ребенком
(согласно ФЗ РФ №120), оказание
помощи семье

Ответственные
Руководители 0 0 ,
инспекторы ОПДН,
Совет отцов

Проведение цикла профилактических Во время рейдов
бесед об ответственности родителей ,,a ' 'auuHmR пне1
за воспитание детей: «Права и
обязанности семьи»,
(«Бесконтрольность свободного
времени — основная причина
совершения правонарушений и
преступлений», «Методы воспитания
сознательной дисциплины у детей в
семье», «Роль семьи и семейного
воспитания в профилактике
(правонарушений»

^  ^ _  руководители 0 0 ,
месячников, дней инспекторы ОПДН.
профилактики, Совет отцов
родительских
собраний

В течение годаВыявление семей, находящихся в
социально опасном положении.
Формирование банка данных по
семьям. Работа с семьями (согласно
ФЗ РФ №120)
1 4 Работа с педагогическими кадрами

Сроки
Юдин раз в
(четверть, во
время месячников
профилактики

Отдел образования,
{руководители 0 0 ,
Инспекторы ОПДН

№ Содержание
1 Проведение семинаров ЗДВР,
■ классных руководителей

Ответственные
Отдел образования

2 Участие в вебинарах по профилактике систематически Руководители ОО
| (правонарушений

Заместитель руководителя
по образованию

Л.Н.Маняпов